

1 固定資産の取得及び処分並びに減価償却費及び減損損失累計額の明細 (単位:円)

| 資産の種類             |             | 期首残高        | 当期増加額      | 当期減少額      | 期末残高       | 減価償却累計額    |            | 減損損失累計額 |       | 差引当期末残高    | 摘要 |
|-------------------|-------------|-------------|------------|------------|------------|------------|------------|---------|-------|------------|----|
|                   |             |             |            |            |            |            | 当期償却額      |         | 当期減損額 |            |    |
| 有形固定資産<br>(減価償却費) | 建物          | 3,230,018   | 0          | 0          | 3,230,018  | 2,551,351  | 90,453     | -       | -     | 678,667    |    |
|                   | 車両運搬具       | 199,633     | 435,174    | 199,633    | 435,174    | 54,505     | 54,505     | -       | -     | 380,669    |    |
|                   | 工具器具備品      | 70,870,718  | 5,238,336  | 4,992,607  | 71,116,447 | 37,343,468 | 9,968,473  | -       | -     | 33,772,979 |    |
|                   | 計           | 74,300,369  | 5,673,510  | 5,192,240  | 74,781,639 | 39,949,324 | 10,113,431 | -       | -     | 34,832,315 |    |
| 有形固定資産<br>合計      | 建物          | 3,230,018   | 0          | 0          | 3,230,018  | 2,551,351  | 90,453     | -       | -     | 678,667    |    |
|                   | 車両運搬具       | 199,633     | 435,174    | 199,633    | 435,174    | 54,505     | 54,505     | -       | -     | 380,669    |    |
|                   | 工具器具備品      | 70,870,718  | 5,238,336  | 4,992,607  | 71,116,447 | 37,343,468 | 9,968,473  | -       | -     | 33,772,979 |    |
|                   | 計           | 74,300,369  | 5,673,510  | 5,192,240  | 74,781,639 | 39,949,324 | 10,113,431 | -       | -     | 34,832,315 |    |
| 投資その他の資産          | 退職給付引当金見返   | 147,963,535 | 11,224,553 | 77,292,576 | 81,895,512 | -          | -          | -       | -     | 81,895,512 |    |
|                   | 敷金保証金       | 5,993,294   | 0          | 54,000     | 5,939,294  | -          | -          | -       | -     | 5,939,294  |    |
|                   | 自動車リサイクル預託金 | 850         | 1,492      | 850        | 1,492      | -          | -          | -       | -     | 1,492      |    |
|                   | 計           | 153,957,679 | 11,226,045 | 77,347,426 | 87,836,298 | -          | -          | -       | -     | 87,836,298 |    |

2 引当金の明細 (単位:円)

| 区分    | 期首残高       | 当期増加額     | 当期減少額      |     | 期末残高      | 摘要 |
|-------|------------|-----------|------------|-----|-----------|----|
|       |            |           | 目的使用       | その他 |           |    |
| 賞与引当金 | 10,656,404 | 9,080,661 | 10,656,404 | 0   | 9,080,661 |    |
| 計     | 10,656,404 | 9,080,661 | 10,656,404 | 0   | 9,080,661 |    |

3 退職給付引当金の明細 (単位:円)

| 区分         | 期首残高        | 当期増加額      | 当期減少額      | 期末残高       | 摘要 |
|------------|-------------|------------|------------|------------|----|
| 退職給付債務合計額  | 147,963,535 | 11,224,553 | 77,292,576 | 81,895,512 |    |
| 退職一時金に係る債務 | 147,963,535 | 11,224,553 | 77,292,576 | 81,895,512 |    |
| 退職給付引当金    | 147,963,535 | 11,224,553 | 77,292,576 | 81,895,512 |    |

4 運営費交付金債務及び当期振替額等の明細

(1) 運営費交付金債務の増減の明細 (単位:円)

| 期首残高       | 交付金<br>当期交付額 | 当期振替額        |                |       |             | 引当金見返<br>との相殺 | 期末残高       |
|------------|--------------|--------------|----------------|-------|-------------|---------------|------------|
|            |              | 運営費<br>交付金収益 | 資産見返<br>運営費交付金 | 資本剰余金 | 小計          |               |            |
| 78,739,000 | 377,431,000  | 297,927,018  | 5,675,002      | 0     | 303,602,020 | 87,948,980    | 64,619,000 |

(2) 運営費交付金債務の当期振替額及び主な使途の明細

① 運営費交付金収益への振替額及び主な使途の明細 (単位:円)

| 区分           |             | 運営費交付金<br>収益 | 運営費交付金の主な使途 |                                                                                                                            |
|--------------|-------------|--------------|-------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
|              |             |              | 費用          | 主な使途                                                                                                                       |
| 業務達成基準による振替額 | 特産<br>(でん粉) | 126,064,863  | 104,948,712 | 人件費:71,795,775円、業務管理費:33,152,937円                                                                                          |
|              | 情報収集提供      | 34,879,702   | 26,859,433  | 人件費:8,873,635円、情報収集提供事業費:17,985,798円                                                                                       |
| 期間進行基準による振替額 |             | 136,982,453  | 112,629,573 | 人件費:66,971,369円、一般管理費:46,046,106円、自己収入:455,254円<br>貸借対照表から消滅した負債:67,352円<br>※ 自己収入を全額財源として使用し、不足分について運営費交付金収益に計上することとしている。 |
| 費用進行基準による振替額 |             | 0            | 0           |                                                                                                                            |
| 合計           |             | 297,927,018  | 244,437,718 |                                                                                                                            |

② 資産見返運営費交付金及び資本剰余金への振替額及び主な使途の明細 (単位:円)

| セグメント  | 資産見返運営費交付金への振替 |                  | 資本剰余金への振替 |      |
|--------|----------------|------------------|-----------|------|
|        | 振替額            | 主な使途             | 振替額       | 主な使途 |
| 特産 でん粉 | 0              |                  | 0         |      |
| 情報収集提供 | 0              |                  | 0         |      |
| 共通     | 5,675,002      | サーバ機器等:5,675,002 | 0         |      |
| 合計     | 5,675,002      |                  | 0         |      |

(3) 引当金見返との相殺額の明細 (単位:円)

| セグメント  | 引当金見返との相殺  |                                          |
|--------|------------|------------------------------------------|
|        | 相殺額        | 主な相殺額の内訳                                 |
| 特産 でん粉 | 5,690,520  | 賞与引当金見返:5,690,520円                       |
| 情報収集提供 | 703,323    | 賞与引当金見返:703,323円                         |
| 共通     | 81,555,137 | 賞与引当金見返:4,262,561円、退職給付引当金見返:77,292,576円 |
| 合計     | 87,948,980 |                                          |

(4) 運営費交付金債務残高の明細 (単位:円)

| 運営費交付金債務残高        |            | 使用見込み                                                                      |
|-------------------|------------|----------------------------------------------------------------------------|
| 業務達成基準を採用した業務に係る分 | 0          | ○翌事業年度への繰越額はない。                                                            |
| 期間進行基準を採用した業務に係る分 | 0          | ○翌事業年度への繰越額はない。                                                            |
| 費用進行基準を採用した業務に係る分 | 0          | ○翌事業年度への繰越額はない。                                                            |
| 配分留保額             | 64,619,000 | ○想定を超える人件費及び物件費の財源に充当するために留保した運営費交付金債務残高64,619,000円は、翌期において使用し、収益化する予定である。 |
| 計                 | 64,619,000 |                                                                            |

5 役員及び職員の給与の明細 (単位:千円、人)

| 区分 | 報酬又は給与           |        | 退職手当       |       |
|----|------------------|--------|------------|-------|
|    | 支給額              | 支給人員   | 支給額        | 支給人員  |
| 役員 | (-) 8,094        | (-) 10 | (-) 259    | (-) 2 |
| 職員 | (12,038) 127,646 | (6) 22 | (-) 77,033 | (-) 3 |
| 合計 | (12,038) 135,740 | (6) 32 | (-) 77,292 | (-) 5 |

※ 注記事項

- 金額は当勘定の負担分を記載しており、単位未満を切り捨てて表示しております。
- 役員に対する支給の基準は、独立行政法人農畜産業振興機構役員給与規程及び役員退職手当支給規程に定めております。  
また、職員に対する支給の基準は、独立行政法人農畜産業振興機構職員給与規程及び職員退職手当支給規程に定めております。
- 報酬又は給与の支給人員は12ヶ月間の平均人数を記載しております。
- ( )内は非常勤の職員を外数で記載し、支給人員は12ヶ月間の平均人数を記載しております。
- 中期計画における人件費は、報酬又は給与、法定福利費並びに退職手当であり、附属明細書における報酬又は給与は役員報酬、給与及び手当並びに賞与引当金の目的使用であり、退職手当は退職一時金に係る退職給付引当金の目的使用であります。

6 開示すべきセグメント情報

(単位:円)

|                                  | 畜産<br>(肉畜・食肉等)関係 | 畜産<br>(酪農・乳業)関係 | 野菜関係 | 特産関係            |    |                 | 情報収集提供     | 法人共通        | 合計              |
|----------------------------------|------------------|-----------------|------|-----------------|----|-----------------|------------|-------------|-----------------|
|                                  |                  |                 |      |                 | 砂糖 | でん粉             |            |             |                 |
| I 行政コスト                          |                  |                 |      |                 |    |                 |            |             |                 |
| 損益計算書上の費用合計                      |                  |                 |      | 9,250,368,698   |    | 9,250,368,698   | 26,859,433 | 137,845,865 | 9,415,073,996   |
| 業務費                              |                  |                 |      | 9,250,192,320   |    | 9,250,192,320   | 26,859,433 | 0           | 9,277,051,753   |
| でん粉価格調整事業費                       |                  |                 |      | 9,250,192,320   |    | 9,250,192,320   | 0          | 0           | 9,250,192,320   |
| 情報収集提供事業費                        |                  |                 |      | 0               |    | 0               | 26,859,433 | 0           | 26,859,433      |
| 一般管理費                            |                  |                 |      | 0               |    | 0               | 0          | 137,397,120 | 137,397,120     |
| 賠償償還及払戻金                         |                  |                 |      | 35,034          |    | 35,034          | 0          | 0           | 35,034          |
| 財務費用                             |                  |                 |      | 141,344         |    | 141,344         | 0          | 0           | 141,344         |
| 臨時損失                             |                  |                 |      | 0               |    | 0               | 0          | 448,745     | 448,745         |
| 行政コスト                            |                  |                 |      | 9,250,368,698   |    | 9,250,368,698   | 26,859,433 | 137,845,865 | 9,415,073,996   |
| II 独立行政法人の業務運営に関して国民の負担に帰せられるコスト |                  |                 |      |                 |    |                 |            |             |                 |
| 行政コスト                            |                  |                 |      | 9,250,368,698   |    | 9,250,368,698   | 26,859,433 | 137,845,865 | 9,415,073,996   |
| 自己収入等                            |                  |                 |      | △ 9,013,542,687 |    | △ 9,013,542,687 | 0          | △ 380,441   | △ 9,013,923,128 |
| 法人税等及び国庫納付額                      |                  |                 |      | △ 5,919,103,668 |    | △ 5,919,103,668 | 0          | 0           | △ 5,919,103,668 |
| 機会費用                             |                  |                 |      | 0               |    | 0               | 0          | 558,825     | 558,825         |
| 独立行政法人の業務運営に関して国民の負担に帰せられるコスト    |                  |                 |      | △ 5,682,277,657 |    | △ 5,682,277,657 | 26,859,433 | 138,024,249 | △ 5,517,393,975 |
| III 事業費用、事業収益及び事業損益              |                  |                 |      |                 |    |                 |            |             |                 |
| 事業費用                             |                  |                 |      |                 |    |                 |            |             |                 |
| 業務経費                             |                  |                 |      | 9,250,192,320   |    | 9,250,192,320   | 26,859,433 | 0           | 9,277,051,753   |
| 交付金                              |                  |                 |      | 3,220,100,940   |    | 3,220,100,940   | 0          | 0           | 3,220,100,940   |
| 国庫納付金                            |                  |                 |      | 5,919,103,668   |    | 5,919,103,668   | 0          | 0           | 5,919,103,668   |
| 借料及び損料                           |                  |                 |      | 924,828         |    | 924,828         | 148,372    | 0           | 1,073,200       |
| 賃金                               |                  |                 |      | 6,040,151       |    | 6,040,151       | 2,966,382  | 0           | 9,006,533       |
| 給与及び手当                           |                  |                 |      | 49,672,898      |    | 49,672,898      | 6,139,347  | 0           | 55,812,245      |
| 賞与                               |                  |                 |      | 11,938,850      |    | 11,938,850      | 1,475,588  | 0           | 13,414,438      |
| 法定福利費                            |                  |                 |      | 10,184,027      |    | 10,184,027      | 1,258,700  | 0           | 11,442,727      |
| 減価償却費                            |                  |                 |      | 6,039,000       |    | 6,039,000       | 0          | 0           | 6,039,000       |
| その他                              |                  |                 |      | 26,187,958      |    | 26,187,958      | 14,871,044 | 0           | 41,059,002      |
| 一般管理費                            |                  |                 |      | 0               |    | 0               | 0          | 137,397,120 | 137,397,120     |
| 役員報酬                             |                  |                 |      | 0               |    | 0               | 0          | 7,368,495   | 7,368,495       |
| 給与及び手当                           |                  |                 |      | 0               |    | 0               | 0          | 38,997,657  | 38,997,657      |
| 賞与                               |                  |                 |      | 0               |    | 0               | 0          | 9,491,548   | 9,491,548       |
| 賞与引当金繰入                          |                  |                 |      | 0               |    | 0               | 0          | 9,080,661   | 9,080,661       |
| 法定福利費                            |                  |                 |      | 0               |    | 0               | 0          | 8,998,156   | 8,998,156       |
| 退職給付費用                           |                  |                 |      | 0               |    | 0               | 0          | 13,340,066  | 13,340,066      |
| 借料及び損料                           |                  |                 |      | 0               |    | 0               | 0          | 18,697,729  | 18,697,729      |
| 賃金                               |                  |                 |      | 0               |    | 0               | 0          | 912,459     | 912,459         |
| 減価償却費                            |                  |                 |      | 0               |    | 0               | 0          | 4,074,431   | 4,074,431       |
| その他                              |                  |                 |      | 0               |    | 0               | 0          | 26,435,918  | 26,435,918      |
| 賠償償還及払戻金                         |                  |                 |      | 35,034          |    | 35,034          | 0          | 0           | 35,034          |
| 財務費用                             |                  |                 |      | 141,344         |    | 141,344         | 0          | 0           | 141,344         |
| 支払利息                             |                  |                 |      | 141,344         |    | 141,344         | 0          | 0           | 141,344         |
| 事業費用合計                           |                  |                 |      | 9,250,368,698   |    | 9,250,368,698   | 26,859,433 | 137,397,120 | 9,414,625,251   |

|                 | 畜産<br>(肉畜・食肉等)関係 | 畜産<br>(酪農・乳業)関係 | 野菜関係 | 特産関係          | 砂糖 | でん粉           | 情報収集提供     | 法人共通        | 合計            |
|-----------------|------------------|-----------------|------|---------------|----|---------------|------------|-------------|---------------|
| 事業収益            |                  |                 |      |               |    |               |            |             |               |
| 運営費交付金収益        |                  |                 |      | 126,064,863   |    | 126,064,863   | 34,879,702 | 136,982,453 | 297,927,018   |
| でん粉価格調整事業収入     |                  |                 |      | 9,013,509,696 |    | 9,013,509,696 | 0          | 0           | 9,013,509,696 |
| 資産見返運営費交付金戻入    |                  |                 |      | 6,039,000     |    | 6,039,000     | 0          | 4,530,637   | 10,569,637    |
| 賞与引当金見返に係る収益    |                  |                 |      | 0             |    | 0             | 0          | 9,080,661   | 9,080,661     |
| 退職給付引当金見返に係る収益  |                  |                 |      | 0             |    | 0             | 0          | 11,224,553  | 11,224,553    |
| 雑益              |                  |                 |      | 0             |    | 0             | 0          | 362,034     | 362,034       |
| 雑益              |                  |                 |      | 0             |    | 0             | 0          | 362,034     | 362,034       |
| 事業収益合計          |                  |                 |      | 9,145,613,559 |    | 9,145,613,559 | 34,879,702 | 162,180,338 | 9,342,673,599 |
| 事業損益            |                  |                 |      | △ 104,755,139 |    | △ 104,755,139 | 8,020,269  | 24,783,218  | △ 71,951,652  |
| Ⅳ 臨時損益等         |                  |                 |      |               |    |               |            |             |               |
| 臨時損失            |                  |                 |      |               |    |               |            |             |               |
| 固定資産除却損         |                  |                 |      | 0             |    | 0             | 0          | 448,745     | 448,745       |
| 臨時損失合計          |                  |                 |      | 0             |    | 0             | 0          | 448,745     | 448,745       |
| 臨時利益            |                  |                 |      |               |    |               |            |             |               |
| 過年度補助事業費返還金等    |                  |                 |      | 32,991        |    | 32,991        | 0          | 0           | 32,991        |
| 固定資産売却益         |                  |                 |      | 0             |    | 0             | 0          | 18,407      | 18,407        |
| 臨時利益合計          |                  |                 |      | 32,991        |    | 32,991        | 0          | 18,407      | 51,398        |
| 当期純損益           |                  |                 |      | △ 104,722,148 |    | △ 104,722,148 | 8,020,269  | 24,352,880  | △ 72,348,999  |
| 前中期目標期間繰越積立金取崩額 |                  |                 |      | 125,838,299   |    | 125,838,299   | 0          | 0           | 125,838,299   |
| 当期総損益           |                  |                 |      | 21,116,151    |    | 21,116,151    | 8,020,269  | 24,352,880  | 53,489,300    |
| Ⅴ 総資産           |                  |                 |      |               |    |               |            |             |               |
| 流動資産            |                  |                 |      | 926,220,683   |    | 926,220,683   | 18,728,577 | 115,844,288 | 1,060,793,548 |
| 現金及び預金          |                  |                 |      | 434,967,069   |    | 434,967,069   | 18,720,484 | 106,570,066 | 560,257,619   |
| 賞与引当金見返         |                  |                 |      | 0             |    | 0             | 0          | 9,080,661   | 9,080,661     |
| 未収金             |                  |                 |      | 491,253,614   |    | 491,253,614   | 8,093      | 193,561     | 491,455,268   |
| 固定資産            |                  |                 |      | 20,968,750    |    | 20,968,750    | 0          | 101,699,863 | 122,668,613   |
| 有形固定資産          |                  |                 |      | 20,968,750    |    | 20,968,750    | 0          | 13,863,565  | 34,832,315    |
| 建物              |                  |                 |      | 0             |    | 0             | 0          | 678,667     | 678,667       |
| 車両運搬具           |                  |                 |      | 0             |    | 0             | 0          | 380,669     | 380,669       |
| 工具器具備品          |                  |                 |      | 20,968,750    |    | 20,968,750    | 0          | 12,804,229  | 33,772,979    |
| 投資その他の資産        |                  |                 |      | 0             |    | 0             | 0          | 87,836,298  | 87,836,298    |
| 退職給付引当金見返       |                  |                 |      | 0             |    | 0             | 0          | 81,895,512  | 81,895,512    |
| 敷金保証金           |                  |                 |      | 0             |    | 0             | 0          | 5,939,294   | 5,939,294     |
| 自動車リサイクル預託金     |                  |                 |      | 0             |    | 0             | 0          | 1,492       | 1,492         |
| 総資産合計           |                  |                 |      | 947,189,433   |    | 947,189,433   | 18,728,577 | 217,544,151 | 1,183,462,161 |

- 事業区分の方法  
中期目標等における一定の事業等のまとまりごとの区分に基づくセグメント情報を開示しております。
- 各事業区分の主要な業務  
A 特産関係(でん粉)： でん粉原料用いも生産者等への交付金の交付、コーンスターチ用輸入とうもろこし等の買入れ、売戻しによる調整金の徴収  
B 情報収集提供： でん粉の農畜産物の価格、内外の農畜産物需給等に関する情報の収集・整理・提供
- 事業費用のうち、法人共通の項目に含めた配賦不能事業費用137,397,120円は、主に管理部門の人件費を始めとする一般管理費であります。  
事業収益のうち、法人共通の項目に含めた配賦不能事業収益162,180,338円は、主に一般管理費に対応する運営費交付金収益等であります。
- 総資産のうち、法人共通の項目に含めた法人共通資産217,544,151円は、主に管理部門に係る資産であります。

7 その他の主要な資産及び負債の明細

(1) 現金及び預金 (単位:円)

| 項目   | 期末残高        |
|------|-------------|
| 普通預金 | 560,257,619 |
| 計    | 560,257,619 |

(2) 未収金 (単位:円)

| 項目        | 期末残高        |
|-----------|-------------|
| 事業未収金     | 491,236,818 |
| 一般管理費等未収金 | 218,450     |
| 計         | 491,455,268 |

(3) 未払金 (単位:円)

| 項目        | 期末残高        |
|-----------|-------------|
| 事業費未払金    | 118,980,285 |
| 一般管理費等未払金 | 18,824,897  |
| 計         | 137,805,182 |

(4) 受入保証金 (単位:円)

| 項目         | 期末残高        |
|------------|-------------|
| 売買に係る受入保証金 | 225,530,940 |
| 計          | 225,530,940 |